ART. II.

QUID SIT NEGOTIATIO, ET QUIBUS ILLICITA.

831. Quando clericis negotiatio sit graviter illicita. — 832. Quid, si clericus negotiatur alieno nomine. Et vide ibi *sancitum ex bulla Benedicti XIV.* — 833. Quid, si negotiatur per alium. — 834. An liceat clero aut religioso emere animalia, ad ea vendenda, saginata in pascuis suis. — 835. An liceat emere pecora ad ea saginanda ex pascuis alienis. — 836. An liceat emere agrum cum fructibus. An vendere carius ut ematur vilius. An emere lanas ad vendendum pannum. — 837. An liceat clero absolute ne-gotiari pro necessitate sui vel familiae. — 838. An aliquando laicis negotiatio sit illi-cita. — An liceat clericis gerere negotia-sive procurations saecularium . . . p. 261

DUBIUM IX.

QUID SIT CONTRACTUS CENSUS, ET AN LICITUS.

839. Quando census est licitus. — 840. An liceat census super persona. — 841. An per-reat census, pereunte re censuata. — 842. An liceat apponere in censu pactum assecuratio-nis. — 843. An sit licitus census redimi-bilis ex ultra parte. — 844. An et quando liceat census vitalitius. — 845. Quae condi-tiones requirantur in bulla Nicolai V. — 846. Conditions requisitae in bulla S. Pii V. — Conditio 1^a: Ut census constituantur super re stabili et designata. — 2^a: Ut pecunia numeretur. — 3^a: Ut non fiat pactum de so-lutione anticipata. — 4^a: Ne obligetur cen-suarius ad casus fortuitos. — 847. Dub. hic 1^a. An, pereunte re, extinguatur census. Dub. 2^a. An re per certum tempus non dante fructus, debeatur pensio. Dub. 3^a. An pereunte re specialiter designata, maneant obligata alia bona hypothecata. — Conditio 5^a: Ut censuarius non privetur rem alienare. — 6^a: Ne apponatur poena pro pensione non soluta. — 7^a: Ne census creetur ex pensio-nibus non solutis. — 8^a: Ut censor non possit pretium repeteret, et ut censuarius possit redimere. — 9^a: Ut non vendatur alii census, majori vel minori pretio. — 848. An bulla S. Pii obliget in conscientia. — 849. Et an obliget ubi non est recepta. . . p. 267

DUBIUM X.

QUID SIT CAMBIUM.

850. Quid sit cambium, et quotuplex. — 851. An liceat cambium minutum. — 852. An, cambium per litteras. — 853. An, cambium reale. — 854. Quid de cambio ficto, seu sicco. An liceat *cambium cum recambio*. Quid de cambio Francofurtensi. — 855. An liceat pecuniam adulterinam expendere. — 856. An liceat famulo lucrari commutando pecuniam domini. p. 277

DUBIUM XI.

QUID SIT LOCATIO ET CONDUCTIO.

857. Vide diversos casus apud Busenbaum. — 858. Quando locator potest conductorem ex-pellere ante tempus expletum. — 859. An successor locator expellere possit con-ductorem. — 860. An ob sterilitatem debeatur colono remissio pensionis. — 861. An liceat pauperi elocare jus mendicandi. — 862. An nuntius profiscens ad eundem locum, possit accipere a duobus duplicatam merce-dem. — 863. An conductor obligatus ad me-liorations, illas debeat facere expensis suis. — 864. An debeatur salarium famulo aegro-tanti. Et an expensae curationis. . . p. 280

DUBIUM XII.

DE CONTRACTU EMPHYTEUSIS, FEUDI ET LIBELLI.

865. Quid de emphyteusi. — 866. An debeatur pensio in gravi jactura fructuum. — 867. Quid de feudo. — 868. Quid de contractu libella-tico p. 285

DUBIUM XIII.

QUID SIT SPONSIO ET LUDUS.

869. Quid est sponsio, et an sit licita. — 870. An liceat spondere circa peccatum committen-dum. — 871. Quid ludus, et quando licitus. — 872. An sit restituendum lucratum a filiofamilias aut religioso. — 873. Quid, si religiosus ludat illicite, per licentiam ge-neraliem. — 874. An religiosus possit plus lucrari quam perdere. — 875. An si exponat majorem summam quam possit, te-neat restituere lucratum. — 876. Quantum filiusfamilias possit exponere ludo. — 877. Quando iudens cum deceptione teneat restituere. — 878. An valeat sponsio, si unus spondeat majorem summam quam alter. — 879. An, si unus rem certo sciat, et manifestet. Vide alia ibidem. — 880. An cogens alterum ad ludendum possit reti-nere lucratum. — 881. An teneat resti-tuere praesciens se victurum ob suam peri-tiam. — 882. An, qui uitur astutiis licitis. Quid, si utatur illicitis, et quantum debeat tunc restituere. An liceat ludere precibus sacris. — 883. Agitur de ludo vetito. — 884. Quae sint leges hunc ludum prohiben-tes. — 885. An et quomodo peccent *Io. Laici*, hoc ius iudicentur. — 886. An peccet graviter iudens ob lucrum. — 887. An victor ludo vetito possit retinere lucratum. — 888. Quid, si impeditat judicem ne ipsum condemnet. Et an teneat fateri veritatem judici interroganti. — 889. An possit reti-nere lucratum, si iusit animo repetendi. — 890. An victimus teneatur solvere. — 891. Quid, si uterque renuntiaverit legi. — 892. Et an victimus poterit petere relaxationem jura-menti. — 893. An victimus possit sibi com-pensare solutum. — 894. An possit transi-gere, si facte minitetur repetere in judicio. — 895. *IIo. Quod clericos*, quinam clerici comprehendantur. — 896. An certe peccent graviter clerici iudentes frequenter et in

magna quantitate. — 897. Quid, si solum frequenter. — 898. Quid, si solum in magna quantitate. — 899. Quando non peccent gra-viter nec leviter. — 900. An haec procedant in omni ludo *chartarum*. — 901. *IIIo. Quod religiosos*, an et quomodo peccent religiosi hoc iusu iudentes. — 902. *IVo. Quod episcopos*, quomodo ipsi peccent. — 903. An peccent graviter clerici et religiosi his iusibus assistentes. p. 286

DUBIUM XIV.

QUID SIT CONTRACTUS SOCIETATIS.

904. Quomodo fit societas. — 905. De condi-tionibus requisitis ad societatem. — Quid veniat nomine *dannorum*. — 906. Quid, nomine *expensarum*. Et an socius possit sibi deducere expensas itineris. — 907. Qu. 1. An capitale sit dividendum, si unus confert pecuniam, alter labore. — Qu. 2. Quomodo deinde dividendum lucrum. — Qu. 3. An *dannum sortis* spectet semper ad dominum. — Qu. 4. An liceat pactum, ut *dannum sortis* sit commune. — Qu. 5. Quando inter fra-tres censemur facta societas, et quid in ea servandum. — Qu. 6. Quibus modis finiatur societas. — 908. An per *tres contractus* pos-sit exigi lucrum certum, salvo capitali. — 909. De societate *animalium*. — Qu. 1. Si das rusticu pecuniam, ut emat boves ad societatem, et ille in aliud impedit, possis-sine lucrum exigere. — Qu. 2. An liceat pactum supplendi oves mortuas, interim fructus dividendo. — Qu. 3. An liceat contractus *ad caput salvum*. — 910. Quid de filio negotiante cum patre p. 305